

**UNIVERSITATEA „DANUBIUS” GALAȚI**  
**FACULTATEA DE COMUNICARE ȘI RELAȚII INTERNAȚIONALE**  
**DEPARTAMENTUL DE COMUNICARE ȘI ȘTIINȚE POLITICE**

Poziția postului: 15

Disciplinele postului: *Metode și tehnici de cercetare în științele comunicării,*  
*Relații publice sectoriale, Sociologia opiniei publice*

Domeniul de competență: Comunicare și Relații Publice

**FIȘA DE VERIFICARE**

a îndeplinirii standardelor universității

pentru postul de LECTOR UNIVERSITAR

publicat în Monitorul Oficial al României nr. 663 din 24.11.2014, Partea a III-a

Candidată: **LUMINIȚA IOSIF**, Data nașterii: 20.11.1984

Funcția actuală: Asistent univ.dr.

Instituția: Universitatea Danubius din Galați

**1. Studiile universitare**

Nr. crt.	Instituția de învățământ superior	D o m e n i u l	Perioada	Titlul acordat
1.	Universitatea „Dunărea de Jos” Galați	Istorie	2003-2007	Licență
2.	Universitatea „Dunărea de Jos” Galați	Sociologie	2005-2009	Licență
3.	Universitatea „Alexandru Ioan Cuza”, Iași	Sociologie	2007-2009	Master

**2. Studiile de doctorat**

Nr. crt.	Instituția organizatoare de doctorat	D o m e n i u l	Perioada	Titlul științific acordat
1.	Universitatea „Alexandru Ioan Cuza”, Iași	Sociologie	2010-2013	Doctor Sociologie

**3. Studii și burse postdoctorale (stagii de cel puțin 6 luni)**

Nr. crt.	Instituția	D o m e n i u l	Perioada	Titlul/postul didactic sau gradul/postul profesional

**4. Grade didactice/profesionale**

Nr. crt.	Instituția	D o m e n i u l	Perioada	Titlul/postul didactic sau gradul/postul profesional
1.	Universitatea Danubius din Galați	Comunicare și Relații Publice	2010-2014	Preparator univ.drd

2	Universitatea Danubius din Galati	Comunicare si Relatii Publice	2014-prezent	Asistent univ.dr.
---	-----------------------------------	-------------------------------	--------------	-------------------

### 5. Realizările profesional-științifice

<p>Relevanta și impactul rezultatelor științifice ale candidatului</p>	<p>Publicare lucrare <i>Frontières sociales dans l'espace urbain. Étude comparative des quartiers périphériques en Roumanie</i> (2014), Saarbrücken: VDM Verlag, Germania, (Editură A2).</p> <p><b>Citări în articole din reviste cotate ISI, în cărți sau volume ori reviste indexate în baze de date internaționale care au un factor de impact.</b></p> <p>1. Sisco, Hilary Fussell; Pressgrove, Geah; Collins, Erik L. (2013). Paralleling the Practice: An Analysis of the Scholarly Literature in Nonprofit Public Relations. <i>Journal of Public Relations Research</i>, 25 (4), (indexată în ISI, EBSCO) pp. 282-306, (citare din “NGO annual reports as a device to frame education in Romanian public communication campaigns” (Pătruț, Monica, Cmeciu, Camelia-Mihaela, <b>Miron, Luminița</b>). <i>Public Relations Review</i>, 2011, 37(4), pp. 432-434).</p> <p>2. Eși, Marius Costel (2013). Learning environments and the scientific dimension of didactical endeavor. <i>Annals of Ștefan cel Mare University of Suceava. Philosophy, Social and Human Disciplines Series</i>, Volum1 (indexată EBSCO, DOAJ), pp. 129-140 (citare din “NGO annual reports as a device to frame education in Romanian public communication campaigns” (Pătruț, Monica, Cmeciu, Camelia-Mihaela, <b>Luminița Miron</b>). <i>Public Relations Review</i>, 2011, 37(4), pp. 432-434).</p>
<p>Capacitatea candidatului de a îndruma studenți sau tineri cercetători și competențele didactice ale candidatului</p>	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Coordonator lucrări științifice pentru Sesiunea de comunicări științifice pentru studenți - <i>Integrarea Europeană – Realități și Perspective</i>.</li> <li>- Membru în colective mixte de cercetare <i>Comunicare și imagologie, PR și discurs internațional, Cercetare aplicată în științele comunicării</i>, conform Raport privind activitatea de cercetare pe anul universitar 2013-2014, Facultatea de Comunicare și Relații Internaționale.</li> <li>- Coordonarea Cercului Științific Studentesc: <i>Promovarea programelor de Responsabilitate Socială</i></li> <li>- Membru <i>Comitetul de calitate pentru Comunicare si Relatii Publice</i> (ID) an universitar 2013-2014 și 2014-2015; cadru didactic responsabil cu stagiul de practică pentru toate</li> </ul>

	<p>specializările și toate formele de învățământ, an universitar 2014-2015.</p> <p>- Coordonarea echipa 6 studenți în cercetarea realizată în cadrul proiectului Agenției Naționale a Funcționarilor Publici, “Îmbunătățirea dialogului social pentru funcționarii publici”.</p> <p><a href="http://media.univ-danubius.ro/news/?s=eugenia&amp;x=0&amp;y=0">http://media.univ-danubius.ro/news/?s=eugenia&amp;x=0&amp;y=0</a></p> <p>-Implicarea studenților în realizarea de campanii CSR de sprijinire a elevilor din satul Plesa, jud. Galați.</p> <p>Campania „Dăruiește alături de noi” (ediția I-2013, ediția II- 2014).</p> <p><a href="http://media.univ-danubius.ro/news/?s=plesa&amp;x=36&amp;y=14">http://media.univ-danubius.ro/news/?s=plesa&amp;x=36&amp;y=14</a></p> <p>-Aprecieri Măître de conférences Yasmine Siblot cu referire la stagiul de cercetare realizat în cadrul studiilor doctorale la Universitatea Paris 1 Panthéon-Sorbonne (scrisoare anexată prezentei evaluări).</p>
<p>Capacitatea candidatului de a conduce proiecte de cercetare-dezvoltare</p>	<p>Beneficiară a unei burse în cadrul Universității “Alexandru Ioan Cuza” Iași. Școala Doctorală a Facultății de Filosofie și Științe Social- Politice, prin proiect <i>Pregătirea doctoranzilor pentru evoluție și inserare profesională prin facilitarea accesului la burse de studiu și prin oferirea de formări complementare recomandate de modelele de bună practică din spațiul European</i>, DOC PAIDEIA, cofinanțat de Uniunea Europeană și Guvernul României din Fondul Social European prin Programul Operațional Sectorial Dezvoltarea Resurselor Umane 2007-2013. Numărul de identificare al contractului: CPP107/DMI1.5/S/78342 (octombrie 2010-septembrie 2013) în valoare de 72.600 RON.</p> <p>Bursă de cercetare obținută în cadrul proiectului CPP107/DMI1.5/S/78342, în perioada aprilie 2012-iulie 2012 la Universitatea Paris 1 Panthéon-Sorbonne, coord. Măître de conférences Yasmine Siblot, în valoare de 12.600 RON.</p> <p>-Membru în echipa de management (Ofițer de Proiect) în cadrul proiectului „Investim în viitor!”, Contract nr. POSDRU/ 161 /2.1/G/139824. Axa prioritară 2. Corelarea învățării pe tot parcursul vieții cu piața muncii. Domeniul major de intervenție 2.1 „Tranziția de la școală la viața activă”.</p> <p>-Membru în echipa de implementare (Mentor pentru stagii de practică) în cadrul proiectului Proiect “Stagiul de practică – o șansă către succesul profesional”. Contract Finanțare nr.: POSDRU/161/2.1/G/135732.</p>

## 6. Îndeplinirea standardelor universității :

a) deținerea diplomei de doctor;

**Teza de doctorat:** *Frontiere sociale în spațiul urban. Studiu comparativ a două cartiere periferice din orașele Galați și Brăila*, Universitatea Al.I.Cuza Iași, România.

Coord. Prof.univ.dr. Mihai Dinu Gheorghiu (EHEES/CNRS, Paris și Universitatea Al.I.Cuza Iași, România).

Data susținerii: 16 septembrie 2013.

Titlul de doctor în domeniul *Sociologie* în baza Ordinului Ministrului Educației, Cercetării, Tineretului și Sportului nr. 5581 MD, din 03.12.2013.

b) îndeplinirea standardelor minimale de ocupare a posturilor didactice, specifice funcției didactice de lector, prevăzute de metodologia universității:

## I. CĂRȚI ȘTIINȚIFICE ȘI CAPITOLE CĂRȚI PUBLICATE (altele decât cursuri)

### Carte/capitole publicate în edituri recunoscute CNCSIS

**1. Iosif, Luminița**, *Frontières sociales dans l'espace urbain. Étude comparative des quartiers périphériques en Roumanie* (2014), Saarbrücken: VDM Verlag, Germania, ISBN 978-3-8440-3349-6. (Editură A2)

**2. Miron, Luminița**, Dorina Țicu, *The communication in public administration in urban areas*, în Integrare Europeană: realități și perspective, Editura universitară Danubius, Galați, vol 7, 2012, pp. 684-689, Online ISSN: 2069 – 9344 | Print ISSN: 2067 – 9211.

## II. PUBLICAȚII DIDACTICE:

### Curs publicat în edituri recunoscute CNCSIS

Voicu, Victor, Ștefan, Ionuț, **Miron, Luminița**, *Introducere în Științele Sociale*, Editura Universitară Danubius, Galați, 2011, ISBN 978-606-533-256-0.

## Curs publicat pe portaluri electronice

**Iosif, Luminița**, Arsith, Mirela, *Metode și tehnici de cercetare în științele comunicării* (note de curs), disponibil pe platforma *Danubius Online*.

<http://online.univ-danubius.ro:8080/portal/site/CC2206-IF-S2-2014-2015-527141/page/abc3d1a0-838d-4509-9376-43ad54db1cb6>

Voicu, Victor, Ștefan, Ionuț, **Iosif, Luminița**, *Sociologia opiniei publice* (note de curs), disponibil pe platforma *Danubius Online*.

<http://online.univ-danubius.ro:8080/portal/site/CC3208A-IF-S2-2014-2015-260887/page/d105726c-046b-4062-8418-9fcbe6910abd>

## III. ARTICOLE ȘTIINȚIFICE

### I1. Articole în reviste cotate ISI având un factor de impact $f \geq 0,1$ .

1. „NGO annual reports as a device to frame education in Romanian public communication campaigns” (Patrut, Monica, Cmeciu, Camelia-Mihaela, **Miron, Luminița**). *Public Relations Review*, volume 37, Issue 4, November 2011, Elsevier, pp. 432-434, ISSN 0363-8111, Impact Factor: 0.749 (2012) Thomson Reuters Journal Citation Reports 2013  
<http://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S0363811111000762>

### I2. Articole în reviste indexate în bazele de date internaționale recunoscute

1. “Education and Social Borders within Urban Outskirts” (**Iosif, Luminița**). *Styles of Communication*, 5 (1), Editura Universitară Danubius, Galati, 2013, pp. 72-79, Print ISSN: 2065-7943/Online ISSN: 2067-564X.

Indexată BDI: Index Copernicus, Genamics Journal Seek; EBSCOhost databases

<http://journals.univ-danubius.ro/index.php/communication/article/view/2250>

2. «Politiques sociales et logements sociaux dans les zones urbaines. Etude comparative entre la Roumanie et la France» (**Miron, Luminița**). *Analele Științifice ale Universității "Alexandru Ioan Cuza" din Iași (Serie nouă). Științe Politice*, tomul VII/2012, Editura Universității "Alexandru Ioan Cuza", pp. 79-91, Print ISSN: 1842-3221.

Indexată BDI: Index Copernicus; SCPIO; Central and Eastern European Online Library (CEEOL).

<http://www.ceeol.com/aspx/issuedetails.aspx?issueid=3822a530-fd4d-40a0-a0b7-b75e054e4d14&articleId=42e56899-48e5-46ab-90be-569a9e62368c>

3. “Le rôle des médias dans le développement communautaire/The Role of Media within the Process of Community Development” (**Miron, Luminița**). *Styles of Communication*, 3(1), Editura Universitară Danubius, Galați, 2011, pp. 95-103, Print ISSN: 2065-7943/Online ISSN: 2067-564X.

Indexată BDI: Index Copernicus, Genamics Journal Seek; EBSCOhost databases

<http://journals.univ-danubius.ro/index.php/communication/article/view/1163>

4. “Press Releases: A Discursive Means of Framing Culture. Case Study: The National Museum of Art of Romania” (Cmeciu, Camelia, **Miron, Luminița**). *Journal of Media Research*, 2(10), 2011: 61-71, ISSN: 1844-8887.

Indexată BDI: CEEOL.

<http://www.ceeol.com/aspx/issuedetails.aspx?issueid=4f965c41-a49a-4fe2-aaac-7f088586eb7d&articleId=8aab27a9-6df8-4bdc-8e07-dce26cdf69ae>

5. „La Communication pour le Changement et le Développement Social » (**Miron, Luminița**). *Acta Universitatis Danubius. Communicatio*, nr.1, Editura Universitară Danubius, Galați, 2010, pp.118-124, Print ISSN: 1844-7562/Online ISSN: 2069 – 0398.

Indexată BDI: Index Copernicus; ULRICH; EBSCOhost databases; Genamics Journal Seek.

<http://journals.univ-danubius.ro/index.php/communicatio/issue/view/83>

6. „Motivația muncii – formă de prevenire a fluctuației personalului” (**Miron, Luminița**). *Acta Universitatis Danubius. Communicatio*, nr.1, Editura Universitară Danubius, Galați, 2009, pp.126-148, ISSN:1844-7562.

Indexată BDI: Index Copernicus; ULRICH; EBSCOhost databases; Genamics Journal Seek.

<http://journals.univ-danubius.ro/index.php/communicatio/article/view/378>

### Articol în revistă națională de specialitate recunoscută CNCSIS

1. “Ségrégation sociale et spatiale au milieu urbain” (**Miron, Luminița**). *Analele Universității Dunărea de Jos Galați, fasc. XX, Sociologie*, nr. 6, 2011, pp. 50-56.

2. «Social Development in Urban Communities (**Miron, Luminița**). *Analele Universității Dunărea de Jos Galați, fasc. XX, Sociologie*, nr. 5, 2010, pp. 162-172.

## Recenzii publicate în reviste indexate în bazele de date internaționale recunoscute

1. Cyprien Avenel, *Sociologie des "quartiers sensibles"*, in *Social Research Reports*, 2012, vol. 21, pp. 67-69, ISSN: 2066-6861 (print), ISSN: 2067-5941 (electronic), Indexata BDI: Index Copernicus.

<http://www.researchreports.ro/book-review-a-sociology-of-difficult-neighbourhoods>

2. Monique de Saint Martin, Mihai Dinu Gheorghiu (eds), *Éducation et frontières sociales. Un grand bricolage.*, în *Styles of Communication*, 2 (1), Editura Universitară Danubius, Galați, 2010, pp. 191-194, Print ISSN: 2065-7943 / Online ISSN: 2067-564X.

Indexată BDI: Index Copernicus, Genamics Journal Seek; EBSCOhost databases

<http://journals.univ-danubius.ro/index.php/communication/article/view/769>

3. Septimiu Chelcea, *Sociologia opiniei publice*, în *Acta Universitatis Danubius*, nr.1, Galați, 2009, pp.171-173, ISSN:1844-7562.

Indexată BDI: Index Copernicus; ULRICH; EBSCOhost databases; Genamics Journal Seek.

<http://journals.univ-danubius.ro/index.php/communicatio/article/view/382>

## IV. LUCRĂRI PREZENTATE

### Lucrări prezentate la conferințe internaționale organizate în țară

1. «Trajectoires sociales et inégalités. Recherches sur les parcours de vie», (**Iosif, Luminița**), lucrare prezentată la Școala Franco-Română de Metodologie în Științele Sociale. *Migrations dans l'espace européen pendant la crise économique*, Ediția a XI-a, Iași 17-20 octombrie 2012.

2. "The communication in public administration in urban areas" (**Miron, Luminița, Țicu, Dorina**), lucrare prezentată la conferința internațională *Integrare Europeană: realități și perspective*, organizată de Universitatea „Danubius” Galați, 18- 19 mai 2012.

3. "The role of media in community development" (**Miron, Luminița**), lucrare prezentată la conferința internațională *Integrare Europeană: realități și perspective*, organizată de Universitatea „Danubius” Galați, 13-14 mai 2011.

4. "Influențe ale crizei economice asupra dezvoltării comunitare urbane" (**Miron, Luminița**) lucrare prezentată la conferința internațională *Dezvoltare comunitară și incluziune socială*, Universitatea "Al. Ioan Cuza, 10-11 decembrie 2010, Iasi.

5. „Cultură și învățare în universitățile private românești. Studiu de caz: Universitatea Danubius din Galați” (Cmeciu, Camelia-Mihaela, **Luminița, Miron**), lucrare prezentată la conferința internațională *Remaking the Social. New Risks and Solidarities*, organizată de Societatea Sociologilor din România, Facultatea de Sociologie și Asistență Socială, Universitatea “Babeș-Bolyai” Cluj, Cluj-Napoca, 2-4 decembrie 2010.
6. „Cadrarea culturii prin comunicate de presă. Studiu de caz: Muzeul Național de Artă al României” (Cmeciu, Camelia, **Miron, Luminița**), lucrare prezentată la conferința internațională *PR Trend. Metodologia Cercetării în Științele Comunicării*, 29 – 31 Octombrie 2010, Cluj-Napoca.
7. “The Communication for Social Change” (**Miron, Luminița**), lucrare prezentată la conferința internațională *Integrare Europeană: realități și perspective*, organizată de Universitatea „Danubius” din Galați, Universitatea Saint-Etienne, Galați, 15-16 mai 2010.

#### **Lucrări prezentate la conferințe naționale**

1. “Frontiere sociale în spațiul urban: practici și reprezentări” (**Iosif, Luminița**), lucrare prezentată la conferința națională *Distance and togetherness through time and space, Annual National Conference of the Faculty of Sociology and Social Work, University of Bucharest*, 7-9 June 2013.
2. “Accesul la locuire în cartierele urbane periferice” (**Miron, Luminița**), lucrare prezentată la Conferința Anuală a Catedrei de Sociologie și Asistență Socială din Universitatea „Lucian Blaga” din Sibiu, 14-15 octombrie 2011.
3. “Ségrégation sociale et spatiale dans l’espace urbain” (**Miron, Luminița**), lucrare prezentată la Simpozion Internațional. Dialog interdisciplinar în cercetarea academica, Galati 18-20 mai 2011.
4. “Social Development in Urban Communities” (**Miron, Luminița**), lucrare prezentată la conferința națională cu participare internațională *Reconfigurarea socialului în România Contemporană*, Galați, 29-30 Noiembrie 2010.

Data,  
07.01.2015

Semnătura candidatului,  
Asist.univ.dr. Luminița Iosif